
Výroční zpráva Moravskoslezské pobočky ČBS
za rok 2022

Veronika Kalníková

Výbor pobočky pracoval v roce 2022 ve složení: Veronika Kalníková (předsedkyně), 
Zbyněk Hradílek (místopředseda), Michal Hroneš (jednatel), David Hlisnikovský (člen 
výboru) a Jiří Kocián (člen výboru). 

V roce 2022 měla pobočka k 17. 12. 2022 celkem 83 členů, z toho 32 členů je zároveň 
členy ČBS. K roku 2022 přibylo 7 členů a nikdo z pobočky nevystoupil. Petr Batoušek 
se v stal čestným členem pobočky. Pobočková činnost v roce 2022 zahrnovala pořádání 
různě zaměřených odborných exkurzí, malého celostátního floristického kurzu ČBS 
v Přerově a jednoho determinačního setkání.

Pobočka připravila na rok 2022 následující program. 

19. 3. 2022:  Výroční schůze Moravskoslezské pobočky ČBS 
  Zorganizovali Jiří Kocián a Veronika Kalníková

Výroční schůze pobočky proběhla v nově zrekonstruovaném zámku Kinských ve 
Valašském Meziříčí. Oproti minulému roku, kdy kvůli pandemii koronaviru probíhalo 
setkání online, se to letošní konalo již tradičně za osobní přítomnosti členů. Na setkání 
dorazilo 22 členů pobočky a další hosté.

Příspěvky během výroční schůze byly následující:

Úvodní informace
Úvod a přivítání účastníků – Veronika Kalníková
Finanční zpráva za rok 2021 – Petr Kocián
Ze života pobočky
Šestero decenií jubilantky – 60 let Moravskoslezské (Severomoravské) pobočky – 
Zbyněk Hradílek
Soutěž o pobočkové logo – David Hlisnikovský
Ohlédnutí se za floristickým minikurzem v Jakartovicích – Šárka Cimalová
Infovizitky členů na pobočkovém webu – Zuzana Mruzíková
Odborné přednášky
Poloparazitické rostliny v ekologické obnově travinných ekosystémů: nejen 
o kokrhelech a třtině – Jakub Těšitel
Aktuální výskyt plavuníků v CHKO Beskydy – Marie Popelářová

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 12, 2023 5VÝROČNÍ ZPRÁVA



Sochy a mechy – přehlížené kulturně-biologické spojení ve veřejném prostoru – 
Václav Dvořák
Několik (osobních) poznámek k Františku Gogelovi – David Horák
Krátká sdělení a diskuzní příspěvky
Současná situace kolem vodní nádrže Skalička na Bečvě – Marie Popelářová
Výše členských poplatků – Petr Kocián
Personalia ve Zprávách MSP ČBS – Zuzana Mruzíková
Pozoruhodné botanické nálezy uplynulé sezóny
Zajímavé nálezy Metylovic a okolí VI. – Zbyněk Lukeš
Sklenobýl i jiné floristické plody loňských výletů po Moravě – František Lamla
Orchis ×loreziana a další špeky z inventarizací – Jiří Kocián

Během roku 2022 proběhlo osm exkurzí, které pobočka pořádala ve spolupráci s dalšími 
organizacemi. Zrušena a do dalšího roku přesunuta byla jen jedna exkurze, která měla 
být připomenutím stého výročí úmrtí význačné botanické osobnosti – pátera Františka 
Gogely. Čtyři exkurze byly tematicky zaměřeny na cévnaté rostliny dvě na mechorosty 
a dvě byly mykologické.

Přehled exkurzí uskutečněných v roce 2022: 

* společná exkurze MSP ČBS ve spolupráci s Přírodovědeckou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci; 
** ve spolupráci s Moravským zemským muzeem v Brně; + ve spolupráci s Vlastivědným muzeem Jese-
nicka; ++ ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR, Správou CHKO Beskydy ; +++ ve 
spolupráci s Muzeem Beskyd ve Frýdku-Místku

9. 4. 2022:  Bryologická exkurze do Štramberka a okolí* (6 účastníků)
 Vedoucí exkurze – Zbyněk Hradílek
7. 5. 2022:  Vycházka (nejen) za prstnatci bezovými na Osoblažsko (12 účast-

níků)
 Vedoucí exkurze – Zuzana Mruzíková a Zbyněk Lukeš
4. 6. 2022:  Exkurze krajinou sopek Nízkého Jeseníku* (10 účastníků)
 Vedoucí exkurze – Martin Dančák a Michal Hroneš
18. 6. 2022:  Kytičky osady Hraničky**, + (24 účastníků)
 Vedoucí exkurze – Vojtěch Taraška
2. 7. 2022:  Exkurze za historickými lokalitami vstavače osmahlého ++(9 účast-

níků)
 Vedoucí exkurze – Marie Popelářová a Veronika Kalníková
23. 7. 2022:  Bryologická exkurze do údolí potoka Mazák v Ostravici**, +++ 

(5 účastníků)
 Vedoucí exkurze – Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková
3. 9. 2022:  Mykologická exkurze v okolí osady Jamník**, +++ (cca 18 účastníků)
 Vedoucí exkurze – Jiří Lederer

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 12, 20236 VÝROČNÍ ZPRÁVA



17. 9. 2022:  Mykologická exkurze Palkovickými hůrkami**, +++ (16 účastníků)
 Vedoucí exkurze – Jiří Lederer

Ve dnech 11.–16. 7. 2022 proběhl Floristický kurz v Přerově. Floristický kurz ve spolu-
práci s Českou botanickou společností pořádali členové pobočky Michal Hroneš 
a Zbyněk Hradílek. Projít se podařilo celkem 41 tras, z čehož 5 exkurzí bylo dendro-
logických a 2 bryologické. Pobočkovými vedoucími kurzu byli Martin Dančák, Václav 
Dvořák, David Hlisnikovský, David Horák, Zbyněk Hradílek, Michal Hroneš, Veronika 
Kalníková, Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková. Kurzu se celkem účastnilo 23 členů 
pobočky.

V sobotu 19. 11. 2022 se na Katedře botaniky Přírodovědecké fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci konalo determinační setkání zaměřené na rod třtina (Calamag-
rostis). Lektorem byl Milan Štech z Katedry botaniky Přírodovědecké fakulty Jihočeské 
univerzity. Účastníků bylo 14. Setkání organizoval Michal Hroneš a bylo pořádáno ve 
spolupráci s Přírodovědeckou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci.

V roce 2022 pokračovalo zapisování do Nálezové databáze Moravskoslezské 
pobočky ČBS (www.nalezovka.cz). K 31. 12. 2022 obsahovala databáze celkem 53 513        
floristických záznamů. Pokračovala spolupráce s projektem PLADIAS o výměně dat, 
kdy Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS je jedním z datových zdrojů pro 
tvorbu map rozšíření cévnatých rostlin ČR. Ke konci roku 2022 proběhl další import 
dat z Nálezové databáze Moravskoslezské pobočky ČBS do centrální databáze projektu 
PLADIAS. Garantem a správcem databáze je Petr Kocián.

V roce 2022 vyšly Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS č. 11, které připravila 
redakční rada ve složení Jiří Kocián (předseda redakční rady), Michal Hroneš, Vero-
nika Kalníková, Petr Kocián (technický redaktor), Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková. 
S revizí anglických textů pomohl Martin Dančák a s revizí mykologických příspěvků 
Jakub Salaš. Nové číslo pobočkového zpravodaje shrnuje na 80 stranách činnost pobočky 
v roce 2021, ve fotografické koláži představuje nálezy zajímavých taxonů z exkurzí uply-
nulých 10 let a dále přináší některé floristické postřehy a události vztahující se k regi-
onu působnosti pobočky. Vyšla také samostatná Příloha č. 1 Zpráv Moravskoslezské 
pobočky ČBS č. 11, kterou připravili Michal Hroneš a Zbyněk Hradílek a která obsahuje 
Informační materiály k Floristickému kurzu České botanické společnosti v Přerově.

Webové stránky (www.ms-cbs.cz) pobočky spravuje Petr Kocián. Na stránkách jsou 
k dispozici jak organizační informace (členství, poplatky, aktuální informace k exkur-
zím atd.), tak výsledky a postřehy z exkurzí, botanická literatura, určovací klíče i další 
botanické materiály a data vztahující se k regionu. Na hlavní web odkazují facebookové 
stránky pobočky (www.facebook.com/mspcbs), jejichž činnost byla obnovena v roce 
2021. Staral se o ně Jiří Kocián.

Pobočka má od letošního roku nové oficiální logo. To vzešlo ze soutěže vyhlášené 
loni na podzim. Vítězným se stal návrh od Martina Dančáka. Logo poté prošlo ve spolu-
práci s Václavem Dvořákem a autorem loga profesionální péčí grafičky Beaty Zdra-
žilové. Představuje šest květů endemického zvonku jesenického (Campanula gelida) 

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 12, 2023 7VÝROČNÍ ZPRÁVA



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 12, 20238 VÝROČNÍ ZPRÁVA

v soustředném kruhu. Zvonek jesenický je endemitem Hrubého Jeseníku, tedy rostli-
nou, která roste pouze na území působnosti pobočky. Umístění jednotlivých zvonků do 
kruhu přitom evokuje květenství chrpy modré (Centaurea cyanus), stále ještě poměrně 
hojného plevele chladnějších oblastí. Vyvedení a barva zároveň upomínají na valašské 
lidové tradice v podobě modrotisku.

Z činnosti pobočky v roce 2022

1 2

3 4

Obr. 1–2. Výroční setkání Moravskoslezské pobočky ČBS, Valašské Meziříčí, 19. 3. 2022. – Obr. 3–4. 
Bryologická exkurze do Štramberka a okolí, 9. 4. 2022. – Foto P. Kocián (1, 3, 4), D. Hlisnikovský (2)



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 12, 2023 9VÝROČNÍ ZPRÁVA

Obr.  5. Vycházka (nejen) za prstnatci bezovými na Osoblažsko,  7. 5. 2022. – Obr.  6. Exkurze 
krajinou sopek Nízkého Jeseníku, 4. 6. 2022. – Obr. 7.  Kytičky osady Hraničky, 18. 6. 2022. – 
Obr.  8. Exkurze za historickými lokalitami vstavače osmahlého, 2. 7. 2022. – Obr. 9–10. Floristický 
kurz ČBS v  Přerově, 11.–16. 7. 2022. – Foto Z. Lukeš  (5), M. Hroneš (6), V. Taraška (7), 
V. Kalníková (8), P. Kocián (9, 10)

5 6

7 8

9 10



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 12, 202310 VÝROČNÍ ZPRÁVA

Obr. 11–13. Floristický kurz ČBS v Přerově, 11.–16. 7. 2022. – Obr. 14.  Mykologická exkurze 
Palkovickými hůrkami, 17. 9. 2022. – Obr.  15–16.  Determinační setkání – rod třtina 
(Calamagrostis) v Olomouci, 19. 11. 2022. – Foto P. Kocián (11, 12, 13), Z. Lukeš (14), M. Hroneš 
(15), D. Hlisnikovský (16)

11 12

13 14

15 16


